Ofício nº 07/2011

São Paulo, 02 de março de 2011.

Prezado Prof. Dr. Julio Cezar Durigan

Data-base é um instrumento histórico de negociação salarial anual entre patrões e

trabalhadores nos diferentes segmentos da sociedade: metalúrgicos, bancários... e,

também, professores e servidores técnico-administrativos das três universidades públicas

paulistas e do Centro Paula Souza. E essa negociação envolve o diálogo entre os

representantes dos elementos nela envolvidos.

No caso das três universidades e do Centro Paula Souza, locais de ensino,

pesquisa e extensão, há um elemento específico – os estudantes – que também

apresentam suas reivindicações no momento da data-base.

Assim, na data-base das três universidades e do Centro Paula Souza, temos o

Cruesp, de um lado da mesa de negociação, e as entidades representativas de

estudantes, servidores técnico-administrativos e docentes, articulados em torno do Fórum

das Seis, no outro lado da mesa.

Para efetivar a negociação da data-base de 2011, que respeite as proposições

construídas pelos dois lados da mesa de negociação, o Fórum das Seis propõe que seja

estabelecida uma agenda de reuniões técnicas preparatórias para as mesas de

negociação e das reuniões entre o Cruesp e o Fórum das Seis.

Para tanto, o Fórum propõe ao Cruesp que tenhamos uma reunião para a

consecução dessa tarefa proximamente. Aproveita, ainda, a oportunidade para solicitar a

regularização do envio das planilhas de arrecadação do ICMS, uma vez que a última

recebida refere-se ao mês de setembro de 2010.

Atenciosamente,

  João Zanetic
Coordenação do Fórum das Seis

Ilmo. Sr.
Prof. Dr. Julio Cezar Durigan, MD. Presidente do Conselho de Reitores das
Universidades Estaduais Paulistas.

Com cópia:
Prof. Dr. Prof. Dr. Fernando Ferreira Costa, MD Reitor da Unicamp.
Prof. Dr. João Grandino Rodas, MD. Reitor da USP.